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když uvážíme žc prácí literární Dovedou mlírtit přímo do duše This a $20 Watch for"$545
K denním událostem

nepřipuštěn ku slovu ve sjezdu
leč ač už poslední den a to jen až

když tajemník světového sdružení
Volné Myšlenky p Fiirncmoiit
dra Hartoška pořádné vypesko-va- l

Takové uličnictví nemo-

hou Svobodné Obce dru Marto-škov- í

odpustili ani po jeho zba-bilýc- h

pak písemné podaných
omluvách" Tolik "Volná My-

šlenka" a co zbývá dodali? Nic

pranic vždyť už té jedné ostudy
je více než dost

V ťí době boj o o'istil Začínal být i

všestrannější Hyl cele zaujat tě-

mi zápasy a v rozhovoru bylo do-bř- e

patrno žo o budoucnost odlo-

mené české haluze jdu mu o nic

jiného Od té doby měli jsmo jej
rádi třebaže neměli jsme příleži-
tost dát i inu to na jevo 1'oziiuli

jsme v něm dobrou a upřímnou
dušj a přilnuli jsme k němu hned

po prvém setkání I' nás však

upřímní lidé pudy nemají zejmé-

na ti kdo kiiplířiim do očí dove-

dou říci: Taškáři! A Karel JYr-tflc- r

řekl pravdu každému přímo
do očí 1'roto kde která slíva se o

něho otřela a kd jaký lidský šváb
nan vyplázl jazyk Štvalo sc na

něho na všech stranách ani tábor
těch kterým poctivě a nezištně
sloužil nevyjímaje Kdo znal je-

ho boje musel se mu obdivovat

d
'#

věnovat i může se jen po práci
denní jcť úředníkem Ústřední
banky pro obchod pozemkový ve

Vídni musíme sc poklonili té j
ho úžasné práci a duševní čilosti

Každá jeho kniha a je jich řada
úd vhodná nese na sobě známku

podivě práce a svědě--í o autorův
lásce k tvorbě Jeho práce ubírá

se hlavně dvěma směry Prvním

je boření zastaralých předsudku n

druhým tepáni našich vad jichž
přiznejme upřímně mánii- se - -

velmi mnoho
V prvních svých knihách sklá

m'l sc i k lyrice ale odbočil od ní
v posledních svých pracích Ncj

známější knihy básní jsou "Mi

názvu" "ťoiifileor" "Tristium
Vindobouii " 'Kniha lyriky' "Pi

"Knihy sonetiV "Zd
by měly kvčsli růži-- "Vleíiny
"li'nlcalha" "V záři heleiiskěho

slunce" a "Jed ludci" Mim

to vvdal několik knih prosy
nichž itejzná mě jší jsou "Knihv
1'citillctoliU " "Koilfcssc literáti
a "Híiu"
Každá jeho kniha jest skuli

nou literární událostí a vzdveky
rozčeří vlnv literárního míněni

Každá kniha má svůj význam i

didoii z nich autor chce něco ři
i lion plné odboje trpkého Mtr-- :

- in plné hrotu a šipu jež ku

podivu dobré bývají mířeny a m

vlastní jisioioii dopíidají v pra
v cd e zdravé pou velnu
zilra é

Velikv roi'iieh zpiisoliila jak
už výše jsme podolkli líolcatha

zejména básní "Pí-ci- í rodinná" v

která Machar tepe labsitě české

dadciieel ví které národu našt

mu k Zíidticinii uzitiiii ncliv lo a

nikdy nebude V těto básni bv I

napsánu slova Která později často
bv la cílová mi
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O ) JI !íl llíllil Kljílj
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Tím ovšem ři Mu bar něco
co bylo velikým prohřešením Na-

ší "vlastenci" byli do ncj vyšší

míry pobouřeni neboť takhle až

dosud žádný básník nemluvil Ale

jak už jsme řekli Machar miluje
pravdu byť byla i neurvalá více

licž liejkrásiiéjší lež Ale bylí

opětně jiní kteří knihu uvítali s

radostí neboť bylo v ní vyjádře-
no to co řada lidí dávno již cíti-

la ale co bála se vyslovit dobře
vědouc žc neušla by národní ši-

benici Machar se jí ovšem ne-

bál poněvadž už ho k ní vedli ko-

likráte před tím a povedou vždy
dokud budou žiti čeští kast rát i

lucha Na mnohé působila jako
jarní paprsek sliníce Jan llcr- -

hen redaktor "Času" a jeden z

ncjlepšíeli českých iioviiiářů na-

psal jednou o tom kratičký člá

nek jak mocně naň působila Ma-

chám v u "Uole-atha- " V článečku
lotu napsal: Nelitoval bych žád-

né cesty abych slyšel Maeharúv

hlas Zádně hory imbv ly by do-

sti vysoké abych je nepřešel žád-

né řeky dost široké abych je
To j" můj básník llol-ťath-

ii

je velkolepá kniha kyklop
ská slav ba balvanů A řeknu
hned i lo: kdvbv mne někdo

ptal kterou knihu pokládám za

liejčstčjší (iolfalbil To

je tedy můj básník Kdv při-

šla I Jol 'Ml ha a ji znal každý
vi už před vubiním 'ačd

Na českého ministra Karla 1'rá

ňka jehož jinak váží nu- - si pro je
lio yy trvalost a energii zapínají
lidi! páchat vtipy 1'ráSck ať už

kilo má proti iiému cokoliv je

chlapík už tc přír-in- ze sc

lláka vyšinul se na jccn v ncj

vvsších úřadu v zemi Nedostalo

Ke mu velikého školního vzdělání

ale co nedula JYáškovi škola na

hradil si Kám pilným schevzdélá

váním Jako jinoch sloužil u voj

hka íako trubač A na tuto okol

nost slovenský list "Obzor" na

viiujc a praví: "Jedno žartovnc

pořekadlo hoVoií žc keď na Cech

narodí ukáže mu otec trúbu

pcníaz a po čoui slábne ukáže co

Z licho bude: iiillZikaiit )elin !co

incdiinif Trúba ale jak Z přiklu
díl idno aj ministerstvo ziiamc

nat iiiožc" Nechceme ani doni

málo podezřívat bodrý slovenský

list nic člověk přece jdi při cleni

tohoto pomyslí si že ten pisatel je
vlastně nějaká podšívku nebo'

slova jeho dají sc vykládat vseli

ja k

llrutrdvý slovenský náro utr

pěl v minulých dnech bolestnou

ztrátu Dne H! března t r ze

mřel Andrej Kmet' chlouba si o

vciiskěho národa vůdce a milá-

ček slovenských bratří Andrej
Kmeť bl jedním z itejobč-t- véj- -

sích pracovníku slovenských a v

zájmu svého lidu vykonal vše k

ěcmii dostačily jeho síly On byl

tvůrcem "Muscídiic Sloven Spo-

lečnosti" on vynasnažil sc o po-

stavení domu pro tuto společnost
Jíví uěcneem a obohatil védu čet-

nými novými výzkumy 'clý je
ho život — jak praví jistý sloven-sko-aine-rick-

ý

list — byl řetězem

úmorných pruď a mravenčí pil-

nosti a všeho co učinil konal ve

prospěch dobrého jíněna národa

slovenského Všichni Slováci hle-

děli lnul h hrdostí neboť on byl
vzorem Slováka národovec a člo-

věka Narodil s'e dno lít listopa-

du v lízenici v stolici tekovske

J)o školy obecní chodil v Zarni-ckč- í

Hutě do gymnasia vc Stávni-c- í

a Trnavě Věnoval se povolá-- :

íií kněžskému neboť jako kin-- z

mohl lidu svému prospěli iicjvíri
1'ÚHobil na několika farách a pro
hvČ upřímné: slovenské smýšlení
netěšil se přízni u maďarských
úřadů Zemřel v Turč Sv Marti-

ně kde po několik let již bydlel a

Věnoval hc úplně "Museálné Slo-

venské Společnosti" a její sbír-

kám jž učenci byly obdivovány
C'fHt budiž jeho památce!

Vf nedělní rhieažské "SprHVc
dlnosti" jsme četli "Následkem

podrytého zdraví jsem nucen se

vzdáti členství redakce "Sjtrave-dlnosti- "

a odejiti z českoameri-ckéh- o

veřcjníhi života vňbce

l'oužívám této cesty bych se roz-lonč- il

h těmi druhy a přáteli k

nimiž jsem ne osobné rozloučiti
nemohl Poslední rok mé činno-

sti v redakci "Spravedlnosti" a v

českém socialistickém hnutí byl
rokem radosti List jest postaven
na pevný základ a hnutí s"síli!o a

panuje v něm naprostý soulad I

celkové česko-americk-
é poméry

změnily se k lepšímu sen tím

upřímné potěšen ač lituji žc

právě ty intensivni a prudké boje
za očistu nesou nemalou vinu na

tom i nemohli se dalších zápasil
NÚčastnili V diiďui tisknu ruku
všem těm s nimiž zvlášť v posled-

ním roce stál jsem v témže bitcV-- j

ním šiku Děkují všem za tak ča-

sto projevenou důvěrná k dalšími

iKijiliu volám upřímné : M noho

zdaru! 'a svou o-- im lil klid !

llé říci žc lielitllil jediného čitlU

jediného kroku po dAn nvé

dovedou budili bolest nad tou fu

škou mizérií ale zároveň dovedou

vzpružili Hrdce (lovck jak
správně {tráví llcrbeň cítí ni

Větší

My ('echové američtí měli by-

chom hodné Maeharii číst — - pra-

vím — hodně čísl My mánii

mnoho bolestí a lo naše tělo

života potřebovalo by

nejeden císařský řez A čtení Ma- -

charovycii prací nylo hy pro mis

zdravé
A my ittiizeiiic si přát i aby bás-

ník a člověk Machar dále tepal
naše chyby a vady !c toho tře-

ba velice lícha Je nutno aby
mezi kapry byla štika jinak by-

chom zpohodlněli A žc Machar
neušla ne vysvítá z jeho básně

"Jubilejní" kile praví:

Zu bíibi HlniKií utrpěni
zliisl !iliirii plátci prnndy
ti rány v jifíiiiť-n- lípulení

á ket uii-k- vypluly
ilik žii vc ilíkl A ttiáiii li jíl!
tmi iIiíiIiiiii ilňle iiijiii llel
A prolil ťičlv lolio Zilí
il nes ni jiiiiictiic ii vťral

A tak ať už jen dává rány na

všechny st run v Zdravé velmi

zdravé jsou a je jich potřeba
Maeliar pro národ éeský mnoho
vv konal neboť nebál e jící pniv
du přímo do očí lam kde to nut

nost v ziidoviiiíi a lo prohlášen
byl za vbisl iradec A u lidi

loctivých platil a bude plaliti za

VI llKebo cpiVeKlI - lit

MATICE VYŠŠÍHO VZDĚLÁN
A JEJÍ NEPŘÁTELÉ

í'oili'1' á P řiinick

VI

Čestné členství N J S a jiné
I váha tato op1 plat í doktoru !

ílldiš Iléíttskémil it jet t atlrexo
vána hlavně na Sokoly americké
liell U těchto Zvláště ne prietllil 1 ! I

o bezohledný překi'ii"o' nte prav

ly o vzíjuzeiii předsudku proti
Mat lei V V - a učinil lo zpiiMt
bez liejpodlejším totiž tím Žc po

moci nepravdy vzbuzoval preď-a- i

k předně proti osobám jimž na

tcll éas svěřenu bv lo řízeljí záleží

toslí matiuiích
l'nto ntále iipalíllie že lajep

nik Matice pan Koráb í před-e-l-

téže jsou nepřátelé SokolstVii

aov VZliudil soucit svvch Miudrii

ni kroutí nevinné ociiiiíi a opa-

(lije že byl proti své Vlili VttŽeil

lo mat iéfiího sporu t

Co sc oho "vtažení du sporu'
lyce upozorňuji oie't na to žc u

clých dvanáct dní před schůzí

cnnoiy iv rs i lt nokoI v niz

byl učiněn na Míiljcj nrvní veřei- -

ny ul (H tento do for Jičínsky
mne navštívil vc řipo'te'-nos- t i dvou

jiných So kol ň Kr cilipa a il 1

lájka a účastnil tn pokusů Háj
ka o kterých jsem psal v étvrtém
těchto éláukú Již tehdy mísil

se do záležitostí matičních aéko- -

iv sám ni'ím nepřispěl a tutlíž
lehem nebyl Krátce na to vc

schúi letlnotv Tvrš í1 K Sokol

Čtenářského spolku a ve

ádu 1'rokop Velký CSI'S byl to

opd on ktery byl jedniui z hlav
ních vúdeú ii mluvčích v útocích
na Matici a tyto útoky nepatrná
menšina těchto spolku svhválila

Zajímavé jest žc navzdor tomu

že kaztlý z těchto spolku má počet
členů zasahující hodné "lo třech
číslic přece byly známé útoky na

Matici schváleny pranepatrným
piafem členů a to ke všemu členů

"tejné khky kteří chodili pod vůd-

covstvím Jičínského ze schůze do
i hue ii (ani pít návště-

vě prosadili hV'é Itsuliire pniiiueíj
prostředku ku kttrvm bv m jen!
li ll hejnižší politikář sniil Jak!
""o- - i b n i diioy I v is sdělil bv

%

dd i In i
) i 'o- - lil Ji'VO své plá
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Ibb tv projety tt Idu si I Ui

vlastně rtiuiii st jut ho úto
ku sli jiiml kltkoil lii ptiUtjVo
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ťt Ur rapidkyt h i nimmc pro
t 1 ti Wiift tVUr- -
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II MAY A CO jednateli

Mnl Jtmíl St ) i nnalia Neb
- -
Jí rit Hnou a trvanlivou rnilitiiioii pamá-

tkou jsou njiMlc

Ji I # m

ziate snubní

prsteny
Mňm nu ukliullí velký výběr a vti-cl- i

Velkost í jak Hliubnídi luk í tM'v
Iritliokiiiny okritAli-- Vili prHtciui
PAMATUJTE: Nu každý přejmět

ti unie koupený vyryjn Vitn ozilobným
ímiiii-ii- i jíněnu ťtplné zdarma Hpr&v- -

kAin limliiii-- u jiných klenotil víntiji
veškerou pnoriiiiNt 'n vvikvri zboří
mříni vMv tt k n i ti "Siř

A ČECHA
1218 So l?th 8t Omaha Neb
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ftt4 I 'd jte !4fl lailt-U- - kuli--

ltr ik V Sin U #t

j Z Knt:e lili! K u V lt i Vo f
nitvihiiiiiř umtxMttimm wowwwnrwo

plÉiHiiiiSiliaiiíÉ

podmeňm World

čiihKÉ TAliUKY V OMAilh
a souru omazi:

Dr Janet 7 Novák

Jl lfU s]l 1 (

uul lil k U UU il ' d
t u I f

1 rl ! f

J SVATOPLUK MACHAR

Má étvlidlkii je lili litu
Iv lirlce tlil té nldcil Ulít

iiiiimíš nhnru itilcKijjti
II licky osl f e sc lunou Jit

Tak miisiil Miiďiar český bás-

nili před čtyřmi Idy kily slavil
své čiv řičel íletě jubileum Snad
ani nc-lav- il ale ěctní ji-h- přátele
jej na to upozornili že už étyry
křížky má na svých zádech A

když dočetl se m kolika ''lánku v

iriehž Hildě jeho obdivovali se

('
I
M mladistvé dllšcvil! svěžesti II

mladistvé bojovností pícce si-
- na

lu svou člyřiďikn rozpomenul za-

kýval hlavou vzal papír a napsal:

Nu lul v lu iiCíi (C i fiii' lilnvj

) v iciv iiiic li til n loni i l

Id' hl ílilclll J i n j! vlll-- v

ti-- i I VI ii' ka I 'civ jest

Ale hned dále pozmniicnil žc

kl'iV lilii bujnost dwnjí let a Že

má li chuť z luku si vystřelil pá-

že ic ni) dosud netřchc

Své IHIťOZeliíliV' IHIIŽe Machar

JaviH jeilnoll Za d I V létu
nebol' narodil sc oi února ]itedy V 'oce prcsl Upnélll Dlíc 'J!l

wímra t r bude tomu 1 1 cok u co

se narodil a kd ž už ty jeho naro

zeniny bývají lak řídkými napí-
šeme o něm několik slov

Kdo neznal by jména Macha ro
vu ' V llV jeho V eeslicltt zíVote je
velkv a na ie ho slova ve d i ma i

idé často se odvolávají Slušná
řada knih veršů i prosy repre-
sentuje jeho práci A každá kni-

ha byla vždy novým a odvážtiviii

výkřikem a působila hotové bou-

ře

Vzpomeňme si co způsobila
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je svojí povalmu nic se mu nepro-
tiví více než uznání těch kdo vla-
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IVrjilcr prožil mnoho bolu jednak

proto ze mel srdce otevřené pro

společně bolestí všech a jednal
proto ze více dove( trpěli nez na

říkat Spolkl leckterou hořkou

pilulku be poznámkv poněvadž
věděl žc ten kdo jde lni předu
otevřeným hledím imii trpět
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poměru ač lihni že prá
vě ty intensivní a prudké boje za

očistu nesou nemalou vinu na tom

že nemohu se dalších zápasil šti-

čími nit i" Neradi vidíme žc od-
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ských volných mysíite líi v Ameri
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